Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo Lins,
Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Arimatheus Reis, Secretário de Saúde do
Estado solicitando que sejam realizadas palestras de aconselhamento contra o uso de
refrigerantes e industrializados nas escolas públicas no Município de Itaporanga e dá
outras providências.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo Lins,
Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Arimatheus Reis, Secretário de Saúde do
Estado solicitando que sejam realizadas palestras de aconselhamento contra o uso de
refrigerantes e industrializados no Município de Itaporanga nas escolas públicas.

​

Sala de Sessões, 11 de novembro de 2025.

26.438

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

 ​  Com o objetivo de conscientizar os adolescentes da rede pública do Sertão
sobre a importância de uma alimentação saudável, solicito à Secretária de Saúde a
realização de palestras que abordem a importância de uma alimentação segura no qual o
uso de refrigerantes e demais industrializados afetam o desenvolvimento desses jovens.
  ​
             Ademais, solicito que a palestra seja realizada por uma equipe multiprofissional
composta por enfermeiras, nutricionistas e pedagogas, profissionais da região que irão
abordar de forma objetiva o tema.

Com isso, concluo, pedindo aos nobres parlamentares pela aprovação deste
requerimento que irá beneficiar os jovens da rede pública.